
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699   83Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 125 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) SHEYLA CRISTINA FERREIRA DE 
MAGALHÃES, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, Matrícula 
n°5807212/3 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
restante ao triênio: de 25.07.2010 a 24.07.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 15.09.2018 a 14.10.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 27/08/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 360955

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 149 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
Resolve:
1. Prorrogar a Portaria nº 140 de 28 de Agosto de 2017 que 
designou o servidor Élcio da Mota Pinto – Mat. 112259-1, Cargo 
Agente de Vigilância Sanitária, para responder pela função de 
Pregoeiro deste Hospital Regional de Tucuruí.
2. Designar os servidores: Gabriel Henrique Tavares Lopes – Mat. 
57234808-1 e Carla Perpetua Franco do vale – Mat. 5913452-
1, para comporem a Comissão de Apoio aos Procedimentos de 
Pregão conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
3. A referida Portaria tem validade de 01(um) ano, a partir da 
data de sua publicação.
Patrícia Vieira de Sena
Diretora Geral do HRT/SESPA

Protocolo: 360532

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Diretora do Hospital Regional de Tucuruí, no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 de 
20 de Fevereiro de 2006: salvo melhor juízo de Vossa Senhoria.
1-1) Homologar os CONTRATOS DAS EMPRESAS 
VENCEDORAS DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 01/2018– 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS visando atender as necessidades 
do HRT/SESPA.
Empresas vencedoras:

1 – F.CARDOSO & CIA LTDA.
CNPJ: 04.949.905/0001-63

Total do Fornecedor: R$ 78.600,00 

(Setenta e Oito Mil e Seiscentos Reais)

2  – FRESENIUS KABI BRASIL LTDA - CE.
CNPJ: 49.324.221/0001-04

Total do Fornecedor: R$ 489.400,00 

(Quatrocentos e Oitenta e Nove mil e Quatrocentos Reais)

3  – FORMULAS MAGISTRAIS SOLUÇÕES LTDA - EPP
CNPJ: 07.316.691/0001-86

Total do Fornecedor: R$ 26.256,00 

(Vinte e Seis Mil Duzentos e Cinquenta e Seis Reais)
TOTAL: R$ 594.256,00 (Quinhentos e Noventa e Quatro  Mil 
Duzentos e Cinquenta e Seis Reais).
Patrícia Vieira de Sena
Dirª, Geral do Hospital Regional de Tucuruí - PA

Protocolo: 360350

DIÁRIA
PORTARIA Nº 152 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO: SORO, 
HISTOPATOLOGICOS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNOSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO / 
2,5 diárias / de  03.09.2018 a 05.09.2018.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 360555

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 110/2018 de 10/09/2018, publicada no 
DOE nº 33.698 de 12/09/2018, a qual concedeu Licença Prêmio 
ao servidor JEAN CARLOS DE ARAÚJO BARBOSA, TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA, MATRÍCULA 54193798-1.
Onde lê-se: PERÍODO: 16/11/2008 à 15/12/2019 (30 
dias)
Leia-se: PERÍODO: 16/11/2008 à 15/12/2018 (30 dias)
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGA COSTA
DIRETOR/HRC.

Protocolo: 360470

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 65/2018
Processo nº: 2018/178289
Valor Total: R$ 18.487.400,05 (dezoito milhões, quatrocentos 
e oitenta e sete mil, quatrocentos reais e cinco centavos).
Objeto: execução dos serviços de Manutenção e Conservação 
preventiva e rotineira, trecho: Malha Rodoviária do 5º Núcleo 
Regional, na Região de Integração do Araguaia, por um período 
de 12 (doze) meses, sob jurisdição do 5º Núcleo Regional, 
conforme especifi cações contidas nos Anexos do Edital da 
Concorrência Pública nº 19/2018.
Data de assinatura: 10/08/2018       Inic. de Vig.: 
10/08/2018      Term. da Vig.: 10/09/2019
Foro: Comarca de Belém                  Prazo: 12 meses
Decreto de Qualifi cação: s/n            Data: 14/04/2015                   
Data da públ.: 15/04/2015
Nº. / Exercício: 019/2018                  Modalidade: Concorrência 
Pública
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 29101, Programa 
de Trabalho: 26.782.1435.7432; Fonte: 0125000000, Natureza 
da Despesa 449051; Origem do Recurso: Estadual.
DADOS DO CONTRATADO:
Personalidade: Jurídica                    CNPJ: 22.929.707/0001-10
Nome: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
Logradouro: Rua Antônio Barreto, nº 130, Salas 1201/1202
CEP: 66.055-050
Cidade: Ananindeua                                     UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 360586
EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº DO CONTRATO: 63/2018
PROCESSO Nº: 2018/169746
VALOR TOTAL: R$ 17.728.332,88 (dezessete milhões setecentos 
e vinte e oito mil, trezentos e trinta e dois reais e oitenta e oito 
centavos).
OBJETO: a execução dos serviços de restauração e conservação 
do pavimento existente das Rodovias PA-462, trecho: 

Entroncamento BR-308 / Vila Araí: Vicinal Fernandes Belo, PA-
462 / Vila Fernando Belo: Vicinal do Porto de Fora, PA-462 / Porto 
de Fora: Vicinal do Porto Itamíxila, BR-308 / Porto Itamíxila, na 
Região de Integração do Rio Caetés, sob Jurisdição do 2º Núcleo 
Regional.
Data De Assinatura: 12/09/2018     Iníc. De Vig.: 12/09/2018      
T. Vig.: 08/08/2019
FORO: Comarca de Belém               PRAZO: 330 dias
DECRETO DE QUALIFICAÇÃO: s/n    DATA: 14/04/2015   DATA 
DA PUBL: 15/04/2015
Nº. / EXERCÍCIO: 026/2018 MODALIDADE: Concorrência
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7429; Natureza da Despesa 
449051; Origem do Recurso: Tesouro; Fonte do Recurso: 
0126000000.
CONTRATADA:
NOME: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA
PERS: Jurídica                      CNPJ: 07.014.625/0001-51
LOGRADOURO: Ramal Benjamin Constant        Nº.: 156          
BAIRRO: Vila Cururutuia CEP: 68600-000            CIDADE: 
Belém                  UF: PA     
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 360566

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO PROCESSO: 
2017/303011
Nº. do Contrato: 076/2017    Nº. do Termo: 2º     Data de 
Assinatura: 14/08/2018
Justifi cativa: o presente pedido se deve ao fato de que houve 
prolongamento do período chuvoso na região, que difi cultaram 
o andamento normal das atividades de terraplenagem e 
pavimentação, e a obra também sofreu impactos com a greve 
dos caminhoneiros iniciada no dia 21/05/2018, pois foram 
aproximadamente 15 dias entre o inicio da greve e a normalização 
do abastecimento.
Inic. de Vig.: 15/08/2018
T. Vig.: 13/11/2018   Prazo: 90 dias
Dados da Contratada:
Pers: Jurídica                                     CNPJ: 25.155.908/0001-03
Nome: JULIAN GRAZIANO SARTORETTO EIRELI - EPP
Logradouro: Avenida Francisco Vinagre, QD. 263, LT. 02                                  
Nº: 02
Bairro: Vila dos Cabanos                 CEP: 68447-000        Cidade: 
Barcarena     UF: PA                      
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de 
Transportes.

Protocolo: 360639
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 
SERVIÇO COM REFLEXO FINANCEIRO AO CONTRATO 
A.JUR Nº 83/2017
                                                                                           
PROCESSO Nº. 2017/329593 (ANEXO: 2018/357688)
Data de Assinatura:
Justifi cativa: Acréscimo de serviços, com refl exo fi nanceiro ao 
Contrato A.JUR nº 83/2017, fundamentado na Lei nº. 8.666/93, 
Art. 65, I, “a” e §1º.
Valor do Termo: R$ 6.203.079,95 (seis milhões, duzentos e 
três mil, setenta e nove reais e noventa e cinco centavos)
CONTRATADO:
Nome: CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA.
Pers: Jurídica                         CNPJ: 83.318.022/0001-21
Logradouro: Rodovia BR-316, Km 21, sem número.
Bairro: Canutama                  CEP: 68795-000
Cidade: Benevides                 UF: PA                      
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de 
Transportes.

Protocolo: 360671
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO
N° do Contrato: 088/2017
Proc.: 2017/374313 (ANEXO: 2018/350778)
Nº. do termo: 1º Data de Assinatura: 31/08/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Contrato de Empreitada A.JUR nº. 088/2018 é decorrente 
da solicitação feita pelo Chefe do 4º Núcleo Regional/SETRAN-
PA, o qual foi ratifi cado pela DIRTEC e devidamente autorizado 
pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado de Transportes (fl s.734), 
devidamente fundamentado no Art. 57, §1º, II da Lei nº. 
8.666/93.
Inic. de Vig.: 31/08/2018                  T. Vig.: 29/10/2018
Prazo: 60 (sessenta) dias.
DADOS DA CONTRATADA:
Nome: CONSTRUTORA CAPITÓLIO LTDA


